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1.- La función de demanda normal muestra una relación: 
 

a) Positiva entre el precio y la cantidad demandada. 
b) Negativa entre el precio y la cantidad demandada. 
c) Positiva entre el salario y la cantidad demandada. 
d) Negativa entre la renta y la cantidad demandada. 

2.- De los siguientes factores, indique aquel cuya variación provocará un desplazamiento en paralelo 
de la función de demanda: 
 

a) El precio de los factores de producción. 
b) La tecnología. 
c) El número de empresas. 
d) El precio de bienes complementarios. 

 
3.- Indique la elasticidad que mide la sensibilidad de la demanda de un bien (X) ante la variación del 
precio de otro bien (Y): 
 

a) Elasticidad-precio de demanda. 
b) Elasticidad-renta 
c) Elasticidad-cruzada 
d) Elasticidad-precio de oferta. 

 
4.- Indique la RESPUESTA CORRECTA en relación a las curvas de indiferencia: 
 

a) Representan combinaciones de bienes que reportan al individuo distintas satisfacciones o utilidades 
totales. 

b) Dos curvas de indiferencia no pueden cortarse. 
c) La pendiente de una curva de indiferencia de un bien normal es positiva y creciente. 
d) Las curvas de indiferencia establecen una clasificación cardinal del nivel de utilidad 

 
5.- A largo plazo los factores de producción son: 
 

a) Variables. 
b) Fijos. 
c) Fijos y variables. 
d) Constantes. 

 
6.- Respecto de los Costes de producción a corto plazo, el óptimo de explotación lo encontramos: 
 

a) En el mínimo del Coste Variable Medio 
b) En el máximo del Coste Total Medio 
c) En el mínimo del Coste Total Medio 
d) En el máximo del Coste Variable Medio 

 
7.- En el corto plazo, cuando una empresa perfectamente competitiva produce a un precio situado por 
debajo del óptimo de explotación, pero sobre el mínimo de explotación: 
 

a) Obtiene un beneficio positivo 
b) Obtiene pérdidas, pero seguirá produciendo. 
c) Obtiene pérdidas y cerrará. 
d) Obtiene un beneficio nulo. 

 
8.- Para maximizar su beneficio el monopolista producirá donde: 
 

a) El precio es igual al coste marginal. 
b) El coste marginal creciente es igual al ingreso marginal. 
c) El precio iguala al coste medio 
d) El ingreso marginal es igual al excedente del consumidor. 
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9.- Un oligopolio se caracteriza por la existencia de: 
 

a) Unos pocos vendedores. 
b) Un solo comprador y muchos vendedores. 
c) Un solo vendedor y muchos compradores. 
d) Muchos compradores y muchos vendedores. 

 
10.- ¿Cuál es la principal diferencia entre el PIB nominal y el PIB real?: 
 

a) El PIB nominal hace referencia al valor a precios de mercado de los bienes y servicios intermedios 
producidos en un país durante un período de tiempo concreto, mientras que el PIB real toma como 
referencia los bienes y servicios finales. 

b) El PIB nominal hace referencia al valor a precios de mercado de los bienes y servicios descontando la 
inflación, mientras que el PIB real toma como referencia el valor total de mercado los bienes y 
servicios. 

c) El PIB nominal hace referencia al valor a precios de mercado de los bienes y servicios finales 
producidos en un país durante un período de tiempo concreto, mientras que el PIB real toma como 
referencia los precios de un año base. 

d) El PIB nominal se mide a precios constantes, mientras que el PIB real se mide a precios corrientes.   
 
11.- Indique cuál de las siguientes opciones es correcta para calcular la inflación de 2022: 

 
a) π=IPC 2022-IPC 2021*100 

              IPC 2021 
b) π =IPC 2022-IPC 2021*100 

              IPC 2022 
c) π =PIB NOMINAL*100 

         PIB REAL 
d) π =   PIB REAL   *100 

      PIB NOMINAL 
 
12.- De acuerdo con un modelo keynesiano sencillo, donde la economía se encuentra en un punto tal 
que la producción sea mayor que la demanda agregada: 
 

a) La inversión no deseada será igual a cero. 
b) La inversión no deseada será menor que cero. 
c) La inversión no deseada será igual a 1. 
d) La inversión no deseada será mayor que cero. 

 
13.- ¿Cuáles son los dos principales mercados que modela el IS-LM?  
 

a) Mercado monetario y mercado de capitales. 
b) Mercado de bienes y servicios y mercado de trabajo.  
c) Mercado de bienes y servicios y mercado monetario.  
d) Mercado monetario y mercado de trabajo.  

 
14.- De acuerdo con el modelo IS-LM, señale la respuesta CORRECTA. Un punto situado a la izquierda 
de la curva LM indica: 
 

a) Un exceso de oferta de dinero. 
b) Un exceso de demanda de dinero. 
c) Un exceso de oferta de bienes. 
d) Un exceso de demanda de bienes. 
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15.- Señale la respuesta correcta. De acuerdo con el modelo IS-LM, un incremento de la sensibilidad de 
la inversión ante variaciones del tipo de interés implicaría: 
 

a) Un aumento de la pendiente de la curva IS 
b) Una disminución de la pendiente de la curva IS.  
c) Una disminución de la pendiente de la curva LM. 
d) Un aumento de la pendiente de la curva LM. 

 
16.- ¿Cuál de las siguientes hipótesis sobre la curva de Phillips es CORRECTA? 
 

a) La tasa de crecimiento de los salarios nominales depende de la tasa de desempleo de forma 
decreciente y convexa respecto al origen.  

b) A corto plazo, la curva de Phillips es vertical.  
c) Cuanto menor es la tasa de inflación, menor es la tasa de desempleo.  
d) A largo plazo, existe una relación inversa entre inflación y paro.  

 
17.- Dentro de la balanza de pagos, la balanza por cuenta corriente se subdivide en cuatro subcuentas. 
Señale la respuesta CORRECTA: 
 

a) Balanza comercial, balanza de servicios, balanza de rentas primarias y balanza de cuenta financiera. 
b) Balanza comercial, balanza de servicios, balanza de rentas primarias, balanza de cuenta de capital y 

balanza de rentas secundarias.  
c) Balanza comercial, balanza de servicios, balanza de cuenta de capital y balanza de rentas primarias. 
d) Balanza comercial, balanza de servicios, balanza de rentas primarias y balanza de rentas secundarias.  

 
18.- En relación a la Política Agrícola Común (PAC), señalar la respuesta CORRECTA: 
 

a) Actualmente se financia con el Fondo Europeo Agrícola de Garantía, que ofrece ayudas directas y 
financia medidas de mercado, y con el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural, que financia el 
desarrollo rural.  

b) Desde su creación en enero de 1991, se ha articulado a través del Fondo Europeo de Orientación y de 
Garantía Agrícola (FEOGA) hasta su reforma en 2021. 

c) Se gestiona y financia a escala europea mediante recursos aportados por los doce países con mayor 
PIB de la Unión Europea. 

d) Su fin es apoyar la cohesión económica, social y territorial con vistas a fomentar el desarrollo 
sostenible. 
 

19.- Según los últimos datos del Servicio de Estadística de Castilla-La Mancha (julio 2022) la población 
de Castilla-La Mancha: 
 

a) Supera los dos millones de personas, siendo Cuenca la provincia más poblada. 
b) Supera los dos millones de personas, siendo Toledo la provincia más poblada. 
c) Es inferior a dos millones de personas, siendo Albacete la provincia más poblada. 
d) Es inferior a dos millones de personas, siendo Guadalajara la provincia más poblada. 

 
20.- ¿Cuál de los siguientes Fondos Europeos se corresponde con un Fondo Estructural y de Inversión 
Europeo? 
 

a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional. 
b) Fondo Europeo Marítimo y de Pesca. 
c) Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural. 
d) Todas las anteriores. 
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21.- ¿Cuál es el coeficiente de cofinanciación del Fondo Europeo de Desarrollo Regional y el Fondo 
Social Europeo Plus en Castilla-La Mancha para el período 2021-2027? 
 

a) 70% 
b) 75% 
c) 85% 
d) 90% 

 
22.- Para la consecución de sus objetivos políticos, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional y el 
Fondo Social Europeo Plus canalizan la financiación a través de prioridades de inversión y acciones 
fruto de las necesidades y retos identificados en cada territorio por medio de: 
 

a) Publicaciones en el Diario Oficial de la Unión Europea. 
b) Programas Operativos. 
c) Boletines electrónicos. 
d) Publicaciones en el Boletín Oficial del Estado. 

 
23.- El Fondo Europeo de Desarrollo Regional, el Fondo Social Europeo Plus, el Fondo de Cohesión y 
el Fondo de Transición Justa, para el período 2021-2027, prestan apoyo a cinco objetivos políticos, 
entre los cuales se encuentra: 
 

a) Una Europa más social y exclusiva, implementando el Pilar Europeo de Derechos sociales. 
b) Una Europa más competitiva e inteligente promoviendo la transformación económica innovadora e 

inteligente y la conectividad TIC regional. 
c) Una Europa más conectada mejorando las líneas ferroviarias, principalmente.  
d) Una Europa más verde, fomentando el carbono en transición hacia una economía climáticamente 

soberana e independiente. 
 

 24.- Son órganos rectores del Banco de España: 
 

a) El Gobernador, el Subgobernador, el Consejo de Gobierno y la Comisión Ejecutiva. 
b) El Presidente, el Vicepresidente, el Consejo de Gobierno y la Comisión Ejecutiva. 
c) El Gobernador, el Subgobernador, el Consejo de Gobierno y la Comisión Rectora. 
d) El Presidente, el Vicepresidente, el Consejo de Gobierno y la Comisión Rector. 

 
25.- Tiene la consideración de entidad de crédito SEÑALE LA RESPUESTA INCORRECTA: 
 

a) Los bancos. 
b) Las cajas de ahorros.  
c) El Instituto de Crédito Oficial. 
d) La Comisión Nacional del Mercado de Valores. 
  

26.- ¿Qué préstamo se corresponde con un préstamo amortizable mediante reembolso único del 
principal al final de la operación con pago periódico de intereses? 
 

a) Préstamo alemán. 
b) Préstamo americano. 
c) Préstamo francés. 
d) Préstamo simple. 

 
27.- ¿La fórmula de recurrencia del capital vivo en un préstamo cualquiera será? 
 

a) Cs-1 = Cs (1+is) - as 
b) Cs + as = Cs-1 (1 + is) 
c) Cs = Cs-1 (1 + is) + as 
d) Cs-1 + as = Cs (1 + is) 
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28.- Los empréstitos de clase I tipo II comprenden: 

a) Término amortizativo constante y cupón variable. 
b) Término amortizativo variable y cupón variable. 
c) Término amortizativo variable y cupón constante. 
d) Término amortizativo constante y cupón constante. 

 
29.- Si A y B son dos sucesos, P(A/B) = P(A), si 
 

a) Si A y B son estadísticamente independientes. 
b) Si A y B son estadísticamente dependientes. 
c) Si la intersección entre A y B es cero. 
d) Si la unión de A y B es cero. 

 
30.- La desviación típica es: 
 

a) El cuadrado de la varianza. 
b) La raíz cuadrada de la varianza. 
c) El cuadrado del momento de orden 2 respecto a la media. 
d) La raíz cuadrada de la media aritmética de los cuadrados de los valores de la variable. 

 
31.- El índice de precios al consumo en España es un índice de: 
 

a) Fischer. 
b) Edgeworth. 
c) Paasche. 
d) Laspeyres. 

 
32.- De conformidad con el artículo 3 de la LGT, ¿cuál de los siguientes es un principio del 
ordenamiento tributario?: 
 

a) Sostenibilidad económica. 
b) Progresividad. 
c) Confiscatoriedad.  
d) Uniformidad. 

33.- Los tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado tributario de un 
beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras 
públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos, son: 
 

a) Tasas. 
b) Contribuciones especiales. 
c) Precio público.  
d) Impuestos. 

34.- Tienen naturaleza de obligaciones tributarias accesorias. SEÑALE LA OPCIÓN INCORRECTA: 
 

a) Las obligaciones de satisfacer el interés de demora. 
b) Los recargos por declaración extemporánea 
c) Los recargos del período ejecutivo 
d) Las sanciones tributarias  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 6 de 18 

 

 
35.- Es obligado a realizar pagos fraccionados, de conformidad con lo dispuesto en el art 37 de la LGT: 
 

a) La persona o entidad que satisface rentas en especie o dinerarias y a quien la ley impone la obligación 
de realizar ingresos a cuenta de cualquier tributo. 

b) La persona o entidad a quien la ley de cada tributo impone la obligación de detraer e ingresar en la 
Administración tributaria, con ocasión de los pagos que deba realizar a otros obligados tributarios, una 
parte de su importe a cuenta del tributo que corresponda a éstos.  

c) El contribuyente a quien la ley de cada tributo impone la obligación de ingresar cantidades a cuenta de 
la obligación tributaria principal con anterioridad a que ésta resulte exigible. 

d) La persona o entidad perceptora de las cantidades sobre las que, según la ley, el retenedor deba 
practicar retenciones tributarias.  

 
36.- Las bases imponibles se determinarán con carácter general a través del método de: 
 

a) Estimación indirecta. 
b) Estimación objetiva. 
c) Estimación directa. 
d) Por cualquiera de ellos.  

37.- De acuerdo con el artículo 133.2 de la Constitución Española de 1978, ¿Las Comunidades 
Autónomas pueden establecer tributos? 
 

a) Sí, debido a su carácter autónomo. 
b) No, en ningún caso pues es competencia exclusiva del Estado. 
c) Si, de acuerdo con la Constitución y las leyes. 
d) No, pero pueden exigir los tributos cedidos. 

 
38.- Según la Ley General Tributaria ¿cuándo pueden los obligados tributarios presentar 
autoliquidaciones complementarias? 
 

a) Siempre que no haya prescrito el derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria. 
b) Únicamente con posterioridad al plazo de presentación de la declaración.  
c) Sólo previa solicitud de la Administración Tributaria.  
d) Siempre dentro del plazo de presentación de la declaración. 

 
39.- Según el artículo 59 de la Ley 58/2003 por cuál de estos medios está prevista la extinción de la 
deuda monetaria. Señale la opción incorrecta: 
 

a) Condonación. 
b) Compensación. 
c) Dación. 
d) Prescripción. 

 
40.- En el caso de deudas liquidadas por la Administración tributaria, el período ejecutivo se inicia: 
 

a) Al día siguiente al del vencimiento del plazo establecido para su ingreso. 
b) Trascurrido el plazo máximo de presentación de los recursos en materia tributaria. 
c) Trascurrido el plazo de un mes del vencimiento del plazo establecido para su ingreso. 
d) Una vez formalizado por el órgano competente el acto de reconocimiento de deuda pública. 
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41.- Según el artículo 141 de la Ley 58/2003, ¿cuál de estas funciones corresponde al ejercicio de la 
inspección tributaria? 
 

a) La emisión de certificados tributarios. 
b) La recaudación de las deudas tributarias. 
c) La información a los obligados tributarios de la cumplimentación de los diferentes modelos de 

autoliquidación. 
d) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos para la obtención de devoluciones 

tributarias. 
 

42.- Con carácter general, ¿cuál es el plazo en que deberán concluir las actuaciones del procedimiento 
de inspección en materia tributaria? 
 

a) 100 días. 
b) 12 meses. 
c) 30 días. 
d) 18 meses. 

 
43.- ¿Cómo se produce la iniciación del procedimiento sancionador en materia tributaria? 
 

a) De oficio por la Administración o a instancia de parte. 
b) Siempre de oficio. 
c) Siempre previa solicitud del Consejo de Gobierno.  
d) A instancia de parte. 

 
44.- Según el artículo 178 de la Ley 58/2003, ¿cuáles de estos principios son aplicables a la potestad 
sancionadora en materia tributaria? 
 

a) Proporcionalidad. 
b) Simplicidad. 
c) Cooperación. 
d) Restitución.  

 
45.- Según el artículo 215 de la Ley 58/2003, las resoluciones de los procedimientos especiales de 
revisión en materia tributaria: 
 

a) Tendrán la misma motivación que la del acto revisado. 
b) Deberán ser motivadas, con sucinta referencia a hechos y fundamentos de derecho. 
c) Únicamente deben motivarse cuando limiten derechos subjetivos de los interesados. 
d) No requieren motivación. 

 
46.- De conformidad con el artículo 228 de la Ley 58/2003, cuál de estos órganos tiene conocimiento de 
las reclamaciones económico-administrativas. SEÑALE LA RESPUESTA INCORRECTA: 
 

a) La Sala Especial para la Unificación de Doctrina. 
b) El Tribunal Económico-Administrativo Central. 
c) Los Tribunales Económico-Administrativos Regionales. 
d) Los Tribunales Económico-Administrativos Provinciales. 
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47.- En qué plazo podrá interponerse recurso de alzada ordinario ante el Tribunal Económico-
Administrativo Central contra las resoluciones dictadas en primera instancia por los tribunales 
económico administrativos regionales y locales: 
 

a) Dos meses. 
b) Un mes. 
c) No cabe recurso de alzada ordinario en esos casos. 
d) Quince días. 

 
48.- ¿Cuál de los siguientes impuestos exigirán los ayuntamientos según el Real Decreto Legislativo 
2/2004? 
 

a) Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. 
b) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
c) Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente. 
d) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 
49.- En el Impuesto de Sociedades, según la Ley 27/2014, el porcentaje de retención o ingreso a cuenta 
será, con carácter general, del: 
 

a) 15% 
b) 18% 
c) 19% 
d) 20% 

  
50.- En cuanto al periodo impositivo del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, indicar cuál 
de las siguientes afirmaciones es CORRECTA según la Ley 35/2006: 
 

a) El período impositivo será semestral. 
b) Su devengo será el 31 de diciembre de cada año en todo caso. 
c) El período impositivo será inferior al año natural cuando se produzca el fallecimiento del contribuyente 

en un día distinto al 31 de diciembre. 
d) En caso de fallecimiento del contribuyente, el impuesto se devengará el 31 de diciembre. 

 
51.- Teniendo en cuenta lo regulado en la Ley 35/2006 del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas sobre el mínimo personal y familiar, podemos afirmar: 
 

a) El mínimo personal y familiar constituye la parte de la cuota íntegra que, por destinarse a satisfacer las 
necesidades básicas personales y familiares del contribuyente, no se somete a tributación por este 
Impuesto. 

b) Cuando no exista base liquidable del ahorro, el mínimo personal y familiar formará parte de la base 
liquidable general. 

c) El mínimo personal y familiar constituye la parte de la base liquidable que, por destinarse a satisfacer 
las necesidades básicas personales y familiares del contribuyente, no se somete a tributación por este 
Impuesto. 

d) El mínimo personal y familiar constituye la parte de la base imponible que, por destinarse a satisfacer 
las necesidades básicas personales y familiares del contribuyente, no se somete a tributación por este 
Impuesto. 
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52.- En la prestación de servicio de transportes de viajeros y sus equipajes, a efectos del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, actualmente se aplica el tipo impositivo del: 
 

a) 21% 
b) 10% 
c) 7% 
d) 4% 

 
53. En cuanto a la Base Imponible del Impuesto sobre el Valor añadido, indique la afirmación correcta: 
 

a) La base imponible del impuesto estará constituida por el importe parcial de la contraprestación de las 
operaciones sujetas al mismo procedente del destinatario o de terceras personas. 

b) No se incluirán en la base imponible las cantidades percibidas por razón de indemnizaciones que, por 
su naturaleza y función, no constituyan contraprestación o compensación de las entregas de bienes o 
prestaciones de servicios sujetas al impuesto. 

c) Se incluirán en la base imponible los descuentos y bonificaciones que se justifiquen por cualquier 
medio de prueba admitido en derecho y que se concedan previa o simultáneamente al momento en 
que la operación se realice y en función de ella. 

d) Se incluirán en la base las sumas pagadas en nombre y por cuenta del cliente en virtud de mandato 
expreso del mismo. 

 
54.- Teniendo en cuenta lo regulado en la Ley 25/2010, de 16 de julio, del régimen de cesión de tributos 
del Estado a la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha y de fijación del alcance y condiciones de 
dicha cesión ¿En cuál de estos tributos está cedido parcialmente su rendimiento a la Comunidad 
Autónoma de Castilla-La Mancha? 
 

a) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
b) Impuesto sobre el Patrimonio. 
c) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
d) Impuesto sobre la Electricidad. 

 
55.- En el impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, son sujetos pasivos las personas físicas: 
 

a) En las donaciones, el donante. 
b) En las transmisiones lucrativas “inter vivos”, el transmitente. 
c) En los seguros sobre la vida, las aseguradoras. 
d) En las adquisiciones “mortis causa”, los causahabientes. 

 
56.- Según lo regulado en el artículo 27 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el 
que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, los Actos Jurídicos Documentados que se sujetan a gravamen son: 
 

a) Las transmisiones onerosas por actos “inter vivos” de toda clase de bienes y derechos de patrimonio 
de las personas físicas o jurídicas. 

b) Las operaciones de reestructuración de las sociedades. 
c) Los documentos privados. 
d) Los documentos mercantiles. 
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57.- En el Impuesto sobre el Patrimonio, están obligados a presentar declaración los sujetos pasivos 
cuya cuota tributaria, una vez aplicadas las deducciones o bonificaciones que procedieren, resulte a 
ingresar, o cuando, no dándose esta circunstancia: 
 

a) El valor de sus bienes o derechos, resulte superior a 500.000 euros. 
b) El valor de sus bienes o derechos, resulte superior a 2.000.000 euros. 
c) El valor de sus bienes o derechos, resulte superior a 1.500.000 euros. 
d) El valor de sus bienes o derechos, resulte superior a 1.000.000 euros. 

 
58. Según el artículo 1 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, es un impuesto 
especial: 
 

a) Impuesto sobre el Carbón. 
b) Impuesto sobre Importaciones. 
c) Impuesto sobre Productos Finales. 
d) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

 
59.- El Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte se devengará como norma 
general:  
 

a) En el momento de la primera adquisición del medio de transporte. 
b) En el momento de la segunda o posteriores adquisiciones del medio de transporte.  
c) En el momento de la transmisión del medio de transporte. 
d) En el momento en el que el sujeto pasivo presente la solicitud de la primera matriculación definitiva del 

medio de transporte. 
 

60.- Según la Ley 16/2005, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre determinadas actividades que 
inciden en el medio ambiente y del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de 
determinados Hidrocarburos: 
 

a) El Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente no es un tributo propio 
de Castilla-La Mancha.   

b) No existen exenciones del Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio 
ambiente. 

c) Como norma general, la base imponible del Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en 
el medio ambiente se determinará por el método de estimación directa. 

d) El período impositivo se determinará en función de la necesidad periódica de conservación y mejora 
del medio ambiente de Castilla-La Mancha. 

 
61.- La Ley 9/2022, de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha para 2023, aprueba el presupuesto de explotación y capital de la empresa pública: 

 
a) Agencia de Investigación e Innovación de Castilla-La Mancha. 
b) Televisión Autonómica de Castilla-La Mancha, S.A.U. 
c) Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. 
d) Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha. 

 
62.- En relación al ciclo presupuestario: 
 

a) Su duración es inferior al año. 
b) Se desarrolla en tres grandes fases: elaboración, aprobación y control. 
c) Se dan cuatro fases fundamentales: elaboración, aprobación, ejecución y control. 
d) Las fases de elaboración y aprobación corresponden al Poder Ejecutivo. 
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63.- Se regularán por Ley de las Cortes de Castilla-La Mancha: 
 

a) La aprobación del anteproyecto de ley de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha. 

b) El ejercicio de la ordenación de pagos y su efectiva realización. 
c) La administración de los créditos para gastos consignados en el Presupuesto de la Comunidad 

Autónoma. 
d) La concesión de créditos extraordinarios y suplementos de créditos. 

 
64.- Según el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, en los ingresos corrientes 
se distingue el capítulo destinado a: 
 

a) Transferencias de capital. 
b) Ingresos Patrimoniales. 
c) Activos financieros. 
d) Enajenación de inversiones reales. 

 
65.- Los créditos destinados a inversiones reales. ¿A qué capítulo de la clasificación económica se 
imputan? 
 

a) Al capítulo 6º del Presupuesto de Gastos. 
b) Al capítulo 8º del Presupuesto de Ingresos. 
c) Al capítulo 4 del Presupuesto de Gastos. 
d) Al capítulo 2º del Presupuesto de Gastos. 

 
66.- Según la ley 9/2022 de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para el año 2023, las retribuciones del personal funcionario interino para 
programas temporales o para sustituciones vincularán a nivel de: 

 
a) Capítulo. 
b) Artículo. 
c) Concepto. 
d) Subconcepto. 

 
67.- ¿Cómo se denominan las provisiones de fondos permanentes para atender gastos periódicos o 
repetitivos? 

 
a) Anticipos de tesorería. 
b) Generaciones de crédito. 
c) Anticipos de caja fija.  
d) Pagos a justificar. 

 
68.- Según el artículo 67 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha. En la gestión del presupuesto de 
Ingresos, las fases son: 

 
a) Reconocimiento del derecho, extinción del derecho y devolución de ingresos. 
b) Reconocimiento del derecho y extinción del derecho. 
c) Reconocimiento del derecho y pago. 
d) Reconocimiento del derecho, contabilización del derecho y pago. 
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69.- Según dicta el Decreto 80/2019, de 16 de julio, por el que se establece la estructura orgánica y 
competencias de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, la dirección y coordinación 
de la Caja General de Depósitos es función de: 
 

a) La Secretaría General de Hacienda y Administraciones Públicas. 
b) La Dirección General de Presupuestos. 
c) La Dirección General de Protección Ciudadana. 
d) La Dirección General de Política Financiera, Tesorería y Fondos Comunitarios. 

 
70.- Según la ley 9/2022 de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para el año 2023. ¿Cuál es el límite para conceder avales a las entidades y 
empresas públicas que forman parte del sector público regional? 

     
a) Por un importe máximo total de 100.000.000 euros.  
b) Por un importe máximo total de 800.000.000 euros.  
c) Por un importe máximo total de 20.000.000 euros.  
d) La ley de presupuestos 2023 no establece ningún límite máximo de avales para las entidades y 

empresas públicas del sector público regional. 
 
71.- ¿Qué se entiende por estabilidad presupuestaria de las administraciones públicas, según la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera? 

       
a) La situación de equilibrio de tesorería.     
b) La situación de equilibrio o superávit estructural.    
c) La capacidad de para financiar gastos presentes y futuros dentro de los límites de déficit y deuda 

pública. 
d) La situación de superávit coyuntural.     

 
72.- El Marco de coordinación en materia presupuestaria definido por el Tratado de Funcionamiento de 
la Unión Europea, se hace a través de dos vías, el déficit y deuda pública, en concreto el nivel de 
referencia es: 
 

a) Del 3% del PIB para el déficit y del 60% del PIB para el nivel de deuda pública. 
b) Del 3% del PIB para el déficit y del 75% del PIB para deuda pública. 
c) Del 3,5% del PIB para el déficit y del 60% del PIB para el nivel de deuda pública. 
d) Del 3,5% del PIB para el déficit y del 75% del PIB para el nivel de deuda pública. 

 
73.- En la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con carácter general, los planes estratégicos 
de subvenciones contendrán las previsiones para un periodo de vigencia de: 
 

a) 5 años. 
b) 4 años.  
c) 3 años.  
d) 2 años. 

 
74.- En la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, el procedimiento de concesión de 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva: 
 

a) Se inicia instancia de parte. 
b) Se inicia siempre de oficio, a través de la correspondiente convocatoria. 
c) Puede iniciarse de oficio o a instancia de parte. 
d) Se inicia con la publicación de los planes estratégicos. 
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75.- De conformidad con el artículo 36 de la Ley de Contratos del Sector Público, los contratos que 
celebren los poderes adjudicadores, se perfeccionan con la: 
 

a) Formalización.  
b) Adjudicación 
c) Aprobación del expediente. 
d) Publicación del anuncio de formalización. 

 
76.- ¿Cuál es el periodo máximo por el cual pueden otorgarse las concesiones de obras públicas?: 
 

a) 30 años. 
b) 40 años. 
c) 50 años. 
d) 60 años. 

 
77.- La creación del Fondo de Compensación interterritorial se estableció en la Constitución española 
para financiar: 
 

a) Gastos de inversión 
b) Gastos de personal. 
c) Deuda pública. 
d) Gastos corrientes. 

 
78.- Entre las empresas públicas que se desglosan en el artículo 1.1 e) de la Ley 9/2022, de 22 de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para 2023, 
podemos encontrar: 

 
a) Instituto de Promoción exterior. 
b) Gestión Ambiental de Castilla-La Mancha. 
c) Instituto de la mujer. 
d) SESCAM. 

 
79.- Según lo establecido en el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. ¿Cuál de estos 
impuestos es de exacción voluntaria para los Ayuntamientos? 

 
a) Impuesto sobre bienes inmuebles.  
b) Impuesto sobre actividades económicas. 
c) Impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. 
d) Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. 

 
80.- Entre las clases de control de la actividad financiera de la Administración General de la Junta de 
Comunidades de Castilla-La Mancha, tenemos: 
 

a) El control interno realizado por el Tribunal de Cuentas. 
b) El control externo realizado por la Intervención General de la Comunidad Autónoma. 
c) El control político realizado por las Cortes Regionales. 
d) El control externo realizado por el Ministerio de Hacienda. 
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81.- De acuerdo con el artículo 95 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, el ejercicio de la 
función interventora comprenderá. SEÑALE LA RESPUESTA INCORRECTA: 
 

a) La fiscalización previa del reconocimiento de las obligaciones y de la comprobación de la inversión. 
b) La fiscalización previa de los actos que reconozcan derechos de contenido económico, aprueben 

gastos, adquieran compromisos de gasto, o acuerden movimientos de fondos y valores.  
c) La intervención formal de la ordenación del pago.  
d) La intervención material del pago. 

 
82.- De acuerdo con el artículo 96.1 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, SEÑALE LA 
RESPUESTA INCORRECTA; “No estarán sometidos a fiscalización previa: 
 

a) Los contratos menores. 
b) Las subvenciones en general. 
c) Los gastos de carácter periódico o de tracto sucesivo, una vez fiscalizado el gasto correspondiente al 

período inicial del acto o contrato del que deriven o sus modificaciones. 
d) Los gastos satisfechos a través del sistema de anticipos de caja fija, regulado en el artículo 65 de esta 

Ley.  
 
83.- El control externo de la actividad financiera, económica y contable del Servicio de Salud de 
Castilla-La Mancha se realizará: 
 

a) Por la Intervención General de la Administración del Estado (IGAE). 
b) Por la Intervención General de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. 
c) Por el Tribunal de Cuentas. 
d) Por la Cámara de Cuentas de Castilla-La Mancha. 

 
84.- Las cuentas anuales de una empresa comprenden: 
 

a) Balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria. 
b) Balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y la memoria. 
c) Balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de 

flujos de efectivo y la memoria. 
d) Balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el remanente 

de tesorería y la memoria. 
 
85. A los efectos de utilizar la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, la circunstancia del número 
de empleados será: 
 

a) Que el número a fin del ejercicio de trabajadores empleados no sea superior a 1.000. 
b) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio no sea superior a 1.000. 
c) Que el número a fin del ejercicio de trabajadores empleados no sea superior a 250. 
d) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio no sea superior a 250. 

 
86.- De acuerdo con el Valor Actual Neto (V.A.N.) una inversión es realizable: 
 

a) Cuando el V.A.N. sea positivo. 
b) Cuando el V.A.N. sea negativo. 
c) El V.A.N. no sirve para evaluar ninguna inversión. 
d) Cuando el V.A.N. sea superior a -1%. 
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87.- El tipo de rendimiento interno (T.I.R.) de una inversión es: 
 

a) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea superior a 0. 
b) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea superior a 1. 
c) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea inferior a 0. 
d) Es el tipo de descuento que hace que su valor actual neto sea igual a 0. 

 
88.-El punto muerto o umbral de rentabilidad es: 
 

a) El volumen de ventas, en unidades monetarias, que hace el beneficio operativo igual a cero y partir del 
cual comienza a ser positivo. 

b) El volumen de ventas, en unidades monetarias, que hace el total de beneficio igual a cero y partir del 
cual comienza a ser positivo. 

c) El volumen de ventas, en unidades físicas, que hace el beneficio operativo igual a cero y partir del cual 
comienza a ser positivo. 

d) El volumen de ventas, en unidades físicas, que hace el total de beneficio igual a cero y partir del cual 
comienza a ser positivo. 

 
89.- De acuerdo con lo establecido en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública, entre los requisitos o características que debe cumplir la 
información incluida en las cuentas anuales están los siguientes:  
 

a) Claridad, relevancia, fiabilidad y uniformidad. 
b) Claridad, relevancia fiabilidad y prudencia. 
c) Claridad, relevancia, fiabilidad y comparabilidad. 
d) Claridad, relevancia, fiabilidad e importancia relativa. 

 
90.- De acuerdo con lo establecido en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública, los resultados derivados de la venta de activos en estado de 
venta ser reflejan en las cuantas anuales en:   
 

a) En la partida 13.b) “Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y 
activos en estado de venta. Bajas y enajenaciones”, de la cuenta del resultado económico-patrimonial. 

b) En la partida 13.c) “Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y 
activos en estado de venta. Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero”, de la 
cuenta del resultado económico-patrimonial. 

c) En el epígrafe B) I. “Activos en estado de venta” del balance. 
d) En la partida 14.a) “Otras partidas no ordinarias. Ingresos”, de la cuenta del resultado económico-

patrimonial. 
 
91.- De acuerdo con lo establecido en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública, las Inversiones realizadas en un activo que se ha recibido cedido 
en uso por un período inferior a la vida económica del bien cedido, cuando dichas inversiones no sean 
separables del activo sobre el que se realizan y aumenten su vida económica, capacidad o 
productividad, se contabilizan en: 
 

a) En una cuenta del grupo 6. 
b) En la cuenta 207. 
c) En la cuenta 209. 
d) No se contabiliza porque el activo no es propiedad del sujeto contable. 
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92.- Según lo estipulado en los criterios de valoración incluidos en la primera parte del vigente Plan 
General de contabilidad Pública, el importe recuperable de un activo es:    
 

a) El menor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. 
b) El mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. 
c) El mayor entre su valor realizable neto y su valor en uso. 
d) El menor entre su valor razonable y su valor en uso menos los costes de venta.   

 
93.-La Administración General de la Junta de Comunidades de Castilla-la Mancha, aporta en 
adscripción a un Organismo Público dependiente, un edificio de su propiedad con valor contable en la 
fecha de la adscripción de 1000 euros y valor razonable de 900 euros.  No existen dudas sobre la 
utilización del edificio, por parte de la entidad beneficiaria, para la finalidad prevista. Indique cuál de 
los siguientes asientos refleja la operación de la Administración General de la JCCM: 
 

a) 1.000 €        240       a      211    1.000 € 
b)  900 €          240       a      211      900 € 
c)  100 €          671 

 900 €          240       a      211    1.000 € 
d)  100 €          670         

 900 €          250       a      211    1.000 € 
 

94.-Según lo establecido en la Orden EHA1037/201 de 13 de abril por la que se aprueba el Plan General 
de Contabilidad Pública, a los únicos efectos de su valoración los pasivos financieros se clasifican 
inicialmente en: 
 

a) Pasivos financieros al coste amortizado y pasivos financieros a valor razonable con cambios en 
resultados. 

b) Pasivos financieros al coste amortizado, pasivos financieros a valor razonable con cambios en 
resultados y coberturas contables. 

c) Pasivos financieros contractuales y pasivos financieros no contractuales. 
d) Pasivos financieros presupuestarios y pasivos financieros no presupuestarios. 

 
95.-De acuerdo con lo establecido en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública, en el marco de las operaciones de regularización, las cuentas 
840/841/842 se abonan al cierre del ejercicio: 
 

a) Con cargo a la correlativa cuenta del subgrupo 13 “Subvenciones y ajustes por cambio de valor”, por el 
importe de la subvención recibida en el ejercicio. 

b) Con cargo a la correlativa cuenta del grupo 94 por el importe del gasto del ejercicio. 
c) Con cargo a la correlativa cuenta del subgrupo 13. “Subvenciones y ajustes por cambio de valor” por el 

importe de la imputación del ejercicio a la cuenta del resultado económico patrimonial de la subvención 
recibida. 

d) Las cuentas del grupo 84 no se regulariza al cierre del ejercicio. 
 

96.- De acuerdo con lo establecido en la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública El remanente de tesorería no afectado, está constituido por:  
 

a) La suma de las desviaciones de financiación negativas acumuladas hasta la fecha de cálculo del 
remanente de tesorería. 

b) El remanente de tesorería total menos las desviaciones de financiación positivas acumuladas y menos 
los derechos que se consideren de dudoso cobro. 

c) La suma de desviaciones de financiación negativas acumuladas hasta la fecha de cálculo del 
remanente de tesorería. 

d) El remanente total más las desviaciones de financiación positivas. 
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97.-Las cuentas anuales de las entidades cuyas cuentas anuales integran la Cuenta General de la Junta 
de Comunidades de Castilla-La Mancha, se estructuran en:  
 

a) Balance, cuenta del resultado económico-patrimonial, estado de cambios en el patrimonio neto, estado 
de liquidación del presupuesto, estado de flujos de efectivos y estado del remanente de tesorería. 

b) Balance, cuenta del resultado económico-patrimonial, estado de cambios en el patrimonio neto, 
resultado presupuestario, estado de flujos de efectivos y memoria. 

c) Balance, cuenta del resultado económico-patrimonial, estado de cambios en el patrimonio neto, estado 
de liquidación del presupuesto, estado de resultado presupuestario, estado de flujos de efectivos y 
memoria. 

d) Balance, cuenta del resultado económico-patrimonial, estado de cambios en el patrimonio neto, estado 
de flujos de efectivo, estado de liquidación del presupuesto y memoria. 
 

98.- De acuerdo con el Sistema Europeo de Cuentas Nacionales Integradas SEC-2010, cuál de los 
siguientes entes no forman parte de la Administración Pública: 
 

a) Parlamento Regional. 
b) Empresa pública que se financia a través de subvenciones de la Administración propietaria de la 

misma. 
c) Empresa pública que se financia de la venta de productos económicamente significativos. 
d) Ente Público que se financia con tributos. 

 
99.-Están exceptuados de la obligación de someter sus cuentas anuales a la revisión por auditor de 
cuentas las sociedades que durante dos ejercicios consecutivos reúnan a la fecha de cierre de cada 
uno de ellos al menos dos circunstancias determinadas por real decreto.  Entre esas circunstancias 
están: 
 

a) Que el importe neto de su cifra anual de negocios no supere los cinco millones setecientos mil euros. 
b) Que el total de las partidas del activo no supere los dos millones de euros. 
c) Que el total de las partidas del activo supere los dos millones setecientos mil euros. 
d) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio sea igual o superior a cuarenta. 

 
100.-Según las normas de auditoría del sector público, La gestión económico-financiera del sector 
público deberá regirse, por los principios de: 
 

a) Legalidad, prudencia, importancia relativa. 
b) Legalidad, eficacia, eficiencia y economía. 
c) Legalidad, efectividad y productividad. 
d) Legalidad, claridad, economía y transparencia. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 
 
101.- Partiendo de una situación de equilibrio en el modelo IS-LM, suponga que se produce una 
disminución del coeficiente legal de caja de los bancos. Señale la respuesta correcta. 
 

a) Corresponde con una política fiscal expansiva. 
b) Corresponde con una política monetaria expansiva. 
c) Corresponde con una política fiscal contractiva. 
d) Corresponde con una política monetaria contractiva. 

 
102.- El devengo del impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se produce: 
 

a) En las adquisiciones por causa de muerte el día del fallecimiento del causante. 
b) En los seguros de vida el día que se cobre el seguro. 
c) En las transmisiones lucrativas “inter vivos” el día siguiente de la celebración del acto o contrato. 
d) En la adquisición de bienes cuya efectividad se halle suspendida por la existencia de una condición, un 

término, un fideicomiso o cualquier otra limitación, el día de adquisición. 
 
103.- De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha y en referencia a 
los estados de gastos e ingresos de los Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha: 
 

a) Las clasificaciones orgánica, funcional y económica se aplican tanto a los estados de gastos como a 
los de ingresos. 

b) La clasificación económica agrupa los créditos para gastos en atención a las finalidades u objetivos 
que se pretenden conseguir. 

c) La clasificación orgánica agrupa los créditos asignados por Secciones presupuestarias, las cuales 
pueden desagregarse en órganos gestores. 

d) La clasificación funcional agrupa los créditos separando los gastos corrientes de los gastos de capital y 
del Fondo de Contingencia y otros imprevistos. 

 
104.- La aprobación del expediente de contratación corresponde a: 
 

a) A la Intervención.  
b) Servicio interesado en la contratación.  
c) Órgano de contratación.  
d) Mesa de contratación. 

 

105.-Conforme a la Orden EHA 1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el Plan General de 
Contabilidad Pública, el grupo 8 del cuadro de cuentas se llama:  
  

a) Gastos imputados al presupuesto. 
b) Imputación de beneficios al patrimonio neto. 
c) Pérdidas por valoración de activos financieros. 
d) Gastos imputados al patrimonio neto. 

 


